13

Exe.Mus P. D. HUGO POLETTI

Episcopus tit. Medelitanus

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 134 Patrum, *quibus gratias ago.*¹ Mea interventio se refert ad cap. V schematis, seu « de cooperatione », et quidem ad art. 36, pag. 25 ...², ubi dicitur: « Episcopi erit ... opera Institutorum Missionalium et praesertim Opera Pontificalia Missionalia, quibus iure primus locus concedi debet quaeque sunt media ad catholicos inde ab infantia sensu vere universalii et missionario imbuendos, apud suos fideles promovere ».

Schema non tantum agnoscit existentiam Pontificialium Operum Missionarium, sed etiam laudabiliter eorum primatum in cooperatione affirmat.

Attamen unum tantum de officiis eorum propriis nominat, scil. institutionem conscientiae inde ab infantia vere universalis et missionariae pro omnibus fidelibus.

Prorsus ignorat alterum munus, pariter essentiale, eorum Operum, scil. *munus servitii*, seu disciplinam cooperationis christifidelium in bonum omnium et singularum Missionum, ita ut eadem cooperatio, tum in precibus tum in oblationibus, vere evadat adiutorium unum, efficax, solidale, continuum, proportionale, coalescens ex contributione totius Christianitatis, sub ductu Summi Pontificis, qui solus, ut Pater et providus administrator Familiae Dei providere potest ad bonum commune totius operis missionalis, *per dicasterium de Propaganda Fide*.³

At nemo ignorat visionem unitariam et universalem status missionalis Ecclesiae absolute expostulate etiam solutionem pariter unitariam et universalem in cooperatione, quae respiciat in primis bonum commune, eique subordinet et coordinet omnia incepta particularia.

Hoc modo tantum fit ut Ecclesia catholica vere possit adesse active, immediate, efficaciter, tempestive in omnibus missionibus pro cuiuscumque necessitate.

Sed hoc est prorsus munus et oficium Pontificialium Operum Missionarium, quod nemo oblivisci debet. Ipsa enim « relatio super schema decreti » nostri, pag. 7 ultimis alineis, illustrat hoc meritum Pontificialium Operum. Insuper ipsi omnes episcopi missionales testes sunt primarii et providi adiutorii, quod ipsis advenit ex parte Pontificialium Operum Missionarium tam in subsidiis ordinariis annuis, quam in extraordianariis.

Quare humiliter censeo et propono art. 36, par. 3, linn. 35-38, perficiendum esse, ita ut fere hoc modo legatur: « Episcopi erit ... Opera Institutorum missionarium apud suos fideles promovere, sed praesertim Opera Pontificalia Missionalia. Istis enim Operibus iure primus locus concedi debet quippe quae media sunt *tum* ad catholicos inde ab infantia sensu vere universalis et missionario imbuendos, *tum* ad excitandam et ordinandam efficacem collectionem subsidiorum in bonum omnium Missionum pro cuiuscumque necessitate sub ductu dicasterii De Propaganda Fide » ...⁴ Dixi. Gratias.